
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.180  85Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora GEORGINA SARMANHO SIQUEIRA, mat. nº 
301973-1, pela servidora TELMA LÚCIA DA SILVA MOREIRA, mat. nº 
5890577-1, para atuar no Processo Administrativo Disciplinar nº 248/2022-
GAB/PAD de 08/03/2022, publicado no DOE n° 34.887 de 10/03/2022, na 
qualidade de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 1.207/2022-GAB/PADS 
Belém, 07 de novembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 779/2022-GAB/PAD de 09 de agosto de 2022, 
publicada no DOE, edição nº 35.075 de 11/08/2022;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/484478 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural 779/2022-GAB/PAD de 09 
de agosto de 2022, publicada no DOE, edição nº 35.075 de 11/08/2022;
II - ENCAMINHAR os autos ao Núcleo de Prevenção - NP/OUVIS/SEDUC, 
para as providências necessárias;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-1
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 1.208/2022-GAB/PADS 
Belém, 07 de novembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 777/2022-GAB/PAD de 08 de agosto de 2022, 
publicada no DOE, edição nº 35.075 de 11/08/2022;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2020/869005 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural 777/2022-GAB/PAD de 08 
de agosto de 2022, publicada no DOE, edição nº 35.075 de 11/08/2022;
II - ENCAMINHAR os autos ao Núcleo de Prevenção - NP/OUVIS/SEDUC, 
para as providências necessárias;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-1
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA TORNAR S/ EFEITO Nº 1.209/2022-GAB/PADS 
Belém, 07 de novembro de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  a Portaria 776/2022-GAB/PAD de 08 de agosto de 2022, 
publicada no DOE, edição nº 35.075 de 11/08/2022;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2020/867088 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria Inaugural 776/2022-GAB/PAD de 08 
de agosto de 2022, publicada no DOE, edição nº 35.075 de 11/08/2022;
II - ENCAMINHAR os autos ao Núcleo de Prevenção - NP/OUVIS/SEDUC, 
para as providências necessárias;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-1
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº 1.210/2022-GAB/SIND 
Belém, 07 de novembro de 2022.
O  OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os fatos constantes nos autos do Processo nº 2020/1099891 
e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO   os termos da Manifestação nº 17/2022 exarada pela 
Consultora Jurídica do Estado - ASJUR/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA PROCESSUAL em desfa-
vor dos servidores L.N.A.S., matrícula nº 57221060-1 e A.R.C.M., matrí-
cula nº 54190371-2, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que 
dispõem os arts. 177, II e VI, e 178, XI da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA SANTOS DA 
FONSECA, matrícula nº 57176254-2, MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 745510-1 e GILVALDO DA CUNHA OLIVEIRA, matrícula nº 
406910-1, para sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial 
de 60 (sessenta) dias úteis, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 873474

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 227/2022-CPSP
Término de vínculo: 01/10/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FERNANDA MARTINS DE SOUSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 228/2022-CPSP
Término de vínculo: 01/10/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOEL CARNEIRO DA SILVA
Cargo: Vigia
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 229/2022-CPSP
Término de vínculo: 30/09/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: TAYANA DE OLIVEIRA CASTRO RUSSO REIS
Cargo: Técnico em Gestão e Infraestrutura
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 230/2022-CPSP
Término de vínculo: 13/10/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUCAS MATEUS DA COSTA NERY
Cargo: Técnico em Gestão e Infraestrutura
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 231/2022-CPSP
Término de vínculo: 03/10/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: JOEL MANGA DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 232/2022-CPSP
Término de vínculo: 08/04/2021
Motivo: Distrato, para fins de regularização funcional
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: DOUGLAS OLIVEIRA ARAUJO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 233/2022-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROSE ANNE CAVALCANTE SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 234/2022-CPSP
Término de vínculo: 31/08/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELIACY OLIVEIRA DA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA Nº 237/2022-CPSP
Término de vínculo: 03/08/2022
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: FATIMA NAZARE CALDAS CARNEIRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 873290


